МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ “ЛИЦЕЙ ИМЕНИ С.Н. БУЛГАКОВА“ Г. ЛИВНЫ

ПРИКАЗ

10 января 2023 года

№ 1
Об организации работы, направленной на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
МБОУ "Лицей им. С.Н.Булгакова"г. Ливны
 на 2023 год

В целях реализации комплекса мер, направленного на формирование функциональной грамотности обучающихся, в соответствии с письмом Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», приказом Департамента образования Орловской области от 28.12.2022 № 1969 «Об утверждении регионального плана-графика («дорожной карты») реализации мероприятий по обеспечению формирования функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Орловской области в 2023 году», на основании  приказа Управления общего образования администрации города Ливны от 09.01.2023 № 5 «Об утверждении муниципального плана-графика (дорожной карты) реализации мероприятий по обеспечению формирования функциональной грамотности обучающихся в образовательных организаций города Ливны на 2023 учебный год» п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по УВР Зеленскую И.А.

2. Утвердить Координационный совет по вопросу реализации мероприятий по обеспечению формирования функциональной грамотности обучающихся в МБОУ "Лицей им. С.Н.Булгакова" г.  Ливны (далее - Лицей) на 2023 учебный год в составе:

Зиборова М.О., директор;

Абрамова В.И., заместитель директора по воспитательной работе;

Плясова Е.В., заместитель директора по УВР;

Семенова Т.Н., заместитель директора по УВР;

Зеленская И.А., заместитель директора по УВР;

Букаева Л.А., старший методист;

Андреева Е.И., старший методист;

Быкова Е.Г., старший методист;

Мартюхина Н.А., старший методист;

Кукса Е.А., старший методист.

3. Назначить ответственными за сопровождение формирования функциональной грамотности по направлениям:
	1.
	Глобальные компетенции
	Букаева Л.А.,

Плясова Е.В.,
Зеленская И.А.
	Старший методист; заместители директора по УВР

	2.
	Финансовая грамотность
	Плясова Е.В., Хайрова Н.Р.
	Заместитель директора по УВР; учитель физики, математики и информатики

	3.
	Естественно-научная грамотность
	Зеленская И.А., Хвастова Н.Н.
	Заместитель директора по УВР; учитель географии, руководитель учебно-методической кафедры естественнонаучного цикла

	4.
	Читательская грамотность
	Мартюхина Н.А.,
Быкова Е.Г.,

Букаева Л.А., Варнавская О.Н., Кожухова Т.И.
	Старшие методисты; учителя русского языка и литературы; руководители учебно методических гуманитарной кафедры и кафедры начального общего образования

	5.
	Математическая грамотность
	Семенова Т.Н., Блынская Н.Н.
	Заместитель директора по УВР; учителя математики; руководитель учебно-методической кафедры политехнических наук

	6.
	Креативное мышление
	Андреева Е.И.,

Кукса Е.А.
	Старшие методисты

4. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту»), направленных на формирование функциональной грамотности на 2023 год (Приложение № 1).

5. Старшему методисту Андреевой Е.И. разместить на сайте МБОУ "Лицей им. С.Н. Булгакова" г. Ливны План – график формирования функциональной грамотности на 2023 год, а также информацию по вопросам повышения функциональной грамотности обучающихся Лицея.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор
       М.О. Зиборова

С приказом от 10.01.2023 № 1 ознакомлены

	№

п/п
	Ф.И.О. работника

(полностью)
	Дата ознакомления
	Подпись об ознакомлении

                                                 Приложение № 1
                                                                               к приказу от 10.01.2023 № 1
ПЛАН-ГРАФИК («Дорожная карта») мероприятий,

по обеспечению формирования функциональной грамотности

обучающихся МБОУ "Лицей им. С.Н.Булгакова" г. Ливны на 2023 год
	№ п/п
	Задачи
	Сроки
	Ответственные исполнители
	Показатели реализации

	I. Организационно-управленческая деятельность

	1.1
	Изучение региональной нормативной правовой базы по формированию функциональной грамотности обучающихся в 2023 году.
	До 10 января 2023 г.
	Координационный совет
	Внедрение в работу нормативных правовых документов по формированию функциональной грамотности обучающихся.

	1.2
	Разработка Плана работы («Дорожной карты») по обеспечению формирования функциональной грамотности обучающихся.
	До 10 январь 2023 г.
	Зеленская И.А.
	Разработан План работы («Дорожная карта») по обеспечению формирования функциональной грамотности обучающихся.

	1.3
	Внедрение в образовательную деятельность банка заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся.
	Февраль – декабрь 2023 г.
	Координационный совет
	Использование при осуществлении образовательной деятельности регионального банка заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся.

	1.4
	Участие в совещаниях Управления общего образования администрации города Ливны по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся (в контексте реализации ФГОС общего образования)
	1 раз в квартал
	Координационный совет
	Синхронизация процессов управления образованием по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся на муниципальном и лицейском уровнях.

	1.5
	Использование методических рекомендаций по организации работы по формированию функциональной грамотности обучающихся.
	Март - апрель 2023 г.
	Координационный совет
	Доведение до сведения педагогических работников методических рекомендаций, разработанных ОИРО.

	1.6
	Внесение изменений в локальные акты Лицея, регулирующие сферу формирования и развития функциональной грамотности (ООП общего образования, Положение о ВСОКО, рабочие программы учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), оценочные материалы и т. д.).
	Август 2023 г.
	Координационный совет
	Мониторинг соответствия локальных актов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся.

	1.7
	Актуализация Планов работы учебно-методических кафедр в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся.
	Март – июнь 2023 г.
	Координационный совет
	Заседание предметных учебно – методических кафедр

	1.8
	Проведение  мониторинга исполнения Плана-графика по формированию и оценки функциональной грамотности обучающихся.
	Ноябрь 2023 г.
	Координационный совет
	Мониторинг исполнения Плана-графика по формированию и оценки функциональной грамотности обучающихся.

	II. Научно-методическое сопровождение формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся.
Работа с педагогами.

	2.1 Повышение квалификации и методическая поддержка педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

	2.1.1
	Организация участие педагогов в курсах повышения квалификации по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся.
	В соответствии с Планом-графиком курсовой подготовки
	Старший методист

Букаева Л.А.
	Прохождение курсов повышения квалификации по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся.

	2.1.2
	Организация и проведение семинаров, практикумов по вопросам повышения квалификации по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся.
	Февраль - май 2023 г.
	Координационный совет
	Проведены семинары, практикумы по вопросам повышения квалификации по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся.

	2.1.3
	Трансляция успешного опыта работы педагогов Лицея по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся.
	Февраль – декабрь 2023 г.
	Координационный совет
	Популяризация успешного опыта работы педагогов по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся.

	2.1.4
	Участие в постоянно действующем семинаре в МБОУ Гимназия г. Ливны, имеющей статус базовой школы в рамках работы региональной инновационной площадки (РИП) по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся.
	Февраль – декабрь 2023 г.
	Координационный совет, педагоги Лицея
	Популяризация работы опыта педагогов Лицея в рамках работы РИП по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся.

	2.1.5
	Информационно-методическое сопровождение реализации регионального, муниципального  и лицейского Планов-графиков по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на сайте Лицея.
	Январь – декабрь 2023 года
	Старший методист

Андреева Е.И.
	Информационно-методическое сопровождение реализации регионального, муниципального и лицейского  Планов-графиков по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся размещено на сайте Лицея.

	2.1.6
	Анализ, интерпретация, принятие решений по результатам муниципального мониторинга реализации Плана-графика по формированию функциональной грамотности.
	Декабрь 2023 г.
	Координационный совет
	Подготовлен аналитический отчет по результатам муниципального мониторинга реализации Плана-графика по формированию функциональной грамотности.

	2.1.7
	Участие в массовых мероприятиях по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся.
	Ноябрь 2023 года
	Координационный совет, педагоги Лицея
	Увеличено количество педагогов Лицея, принявших участие метапредметной онлайн-олимпиаде по формированию функциональной грамотности обучающихся.

	2.1.8
	Организация работы творческих групп по формированию        функциональной грамотности обучающихся.
	Февраль – декабрь

2023г.
	Координационный совет
	Реализованы планы работы рабочих групп по шести направлениям развития функциональной грамотности .

	2.1.9
	Участие в образовательном треке «Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся: региональный опыт» в рамках межрегиональной научно-практической онлайн-конференции «Реализация ФГОС общего образования: управленческие практики и методическое сопровождение».
	26 апреля 2023 г.
	Координационный совет, педагоги Лицея
	Участие педагогов в образовательном треке «Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся: региональный опыт».

	2.1.10
	Подготовка публикаций по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся.
	20 декабря 2023 г.
	Педагоги
	Имеются публикации по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся.

	III. Работа с обучающимися

	3.1 Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

	3.1.1
	Использование в образовательной деятельности  заданий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся.
	Январь – декабрь
2023 г.
	Педагоги
	Задания по функциональной грамотности используются при осуществлении образовательной деятельности

	3.1.2
	Участие в массовых мероприятиях по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся. Проведение Единого Дня текста в Лицее.
	Февраль 2023 г.
	Педагоги и обучающиеся
	Приняли участие обучающиеся 8-х и 10-х в Едином Дне текста.

	3.2 Работа с обучающихся во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

	3.2.1
	Разработка рабочих программ внеурочной деятельности по направлениям функциональной грамотности
	В соответствии с планами работы Лицея
	Заместитель директора по УВР Плясова Е.В., педагоги Лицея
	Разработаны рабочие программы внеурочной деятельности по направлениям функциональной грамотности.

	3.2.2
	Проведение практико-ориентированных мероприятий по развитию функциональной грамотности обучающихся
	Январь – декабрь
2023 г.
	Координационный совет
	Практико-ориентированных мероприятий по развитию функциональной грамотности обучающихся проведены

	3.3 Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности

	3.3.1
	Проведение занятий по формированию функциональной грамотности обучающихся на базе Центра образования естественнонаучной и технологической направленностей  «Точка роста».
	Январь – декабрь 2023 г.
	Руководитель Центра «Точка роста»

Зеленская И.А.
	Проведены на базе Центра образования естественнонаучной и технологической направленностей «Точка роста» мероприятия по формированию функцио-альной грамотности обучающихся.

	3.3.2
	Проведение занятий по формированию функциональной грамотности обучающихся на базе регионального центра дополнительного образования «Кванториум».
	Январь – декабрь
2023 г.
	Региональный центр дополнительного образования «Кванториум», заместитель директора по УВР Семенова Т.Н.
	Проведены на базе регионального центра дополнительного образования «Кванториум» мероприятия по формированию функциональной грамотности обучающихся.

	IV. Итоговые мероприятия

	4.1
	Анализ проведенных мероприятий.
	Апрель-август 2023 г.
	Заместитель директора по УВР Зеленская И.А.
	Подготовлен аналитический отчет.

	4.2
	Размещение аналитического отчета на сайте администрации г. Ливны.
	Август 2023 г.
	Старший методист Андреева Е.И.
	Аналитический отчет размещен на сайте Лицея.